

ΕΘΝΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΡΑΔΙΟΤΗΛΕΟΡΑΣΗΣ

Α Π Ο Φ Α Σ Η

30/2026

Η Ολομέλεια του Εθνικού Συμβουλίου Ραδιοτηλεόρασης, ύστερα από πρόσκληση της Προέδρου, συνήλθε σε συνεδρίαση στον συνήθη γι' αυτό τόπο την 18.11.2025 και ώρα 11:00, προκειμένου να συζητήσει επί της κατωτέρω υποθέσεως. Συγκροτήθηκε από τους: Ιωάννη Πολίτη, Αντιπρόεδρο, προεδρεύοντα, σε αναπλήρωση της Προέδρου του ΕΣΡ Ευτέρπης Κουτσαμάνη-Δρίλια, η οποία είχε κώλυμα, και τα μέλη: Σωκράτη Τσιχλιά (με τηλεδιάσκεψη μέσω «epresence.gov.gr»), Δημήτριο Σταυρόπουλο (με τηλεδιάσκεψη μέσω «epresence.gov.gr»), Ευύχιο Παλλήκαρη, Σπυρίδωνα Χρυσοφώτη (με τηλεδιάσκεψη μέσω «epresence.gov.gr»), Γεώργιο Βλαβιανό (με τηλεδιάσκεψη μέσω «epresence.gov.gr») και Ιωάννη Μιχελάκη. Απόν το μέλος Πέτρος Τριανταφυλλίδης, ο οποίος είχε κληθεί νομίμως. Χρέη γραμματέως εκτέλεσε η Αναστασία Μαραζίδου, διοικητική υπάλληλος του ΕΣΡ.

Αντικείμενο της συζήτησης ήταν η έγκριση της μεταβίβασης (λόγω πωλήσεως) του μη ενημερωτικού ραδιοφωνικού σταθμού «ΠΗΓΑΣΟΣ FM 106» Νομού Άρτας από τον υιό Μάριο Γεωργούλα του Κωνσταντίνου στον πατέρα Κωνσταντίνο Γεωργούλα του Αθανάσιου, έναντι τιμήματος πέντε χιλιάδων (5.000) ευρώ. Η μεταβίβαση του ανωτέρω ραδιοφωνικού σταθμού πραγματοποιήθηκε με το από 1.2.2025 Ιδιωτικό Συμφωνητικό Μεταβίβασης Ραδιοφωνικού Σταθμού και γνωστοποιήθηκε στο ΕΣΡ με την κατάθεση αντιγράφου του με το ΑΠ ΕΣΡ 584/7.2.2025 εγγράφου.

Για τον έλεγχο σχηματίστηκε φάκελος με αριθμό 38/11.2.2025, ο οποίος ανατέθηκε στον ειδικό επιστήμονα-οικονομολόγο Ανδρέα Παπανδρέου και στον ειδικό επιστήμονα-νομικό Αλέξανδρο Οικονόμου. Ο Οικονομολόγος υπέβαλε την με αρ. πρωτ. ΕΣΡ 1225/ΕΣ/20.8.2025 έκθεσή του και ο Νομικός υπέβαλε την με αρ. πρωτ. ΕΣΡ 1649/ΕΣ/5.11.2025 εισήγησή του.

Κατά τη συζήτηση της υπόθεσης παρέστη για λογαριασμό του σταθμού (με τηλεδιάσκεψη μέσω «epresence.gov.gr») ο Κωνσταντίνος Γεωργούλας, αγοραστής του ραδιοφωνικό σταθμού, και ο πληρεξούσιος δικηγόρος του, Βασίλειος Χριστοφορίδης. Ερωτηθέντες από τον Προεδρεύοντα Αντιπρόεδρο, τα ανωτέρω πρόσωπα δήλωσαν ότι γνωρίζουν το περιεχόμενο του φακέλου, έλαβαν δε τον λόγο και ανέπτυξαν τους ισχυρισμούς τους. Ζήτησαν στη συνέχεια -και η Ολομέλεια δέχτηκε- να τους παρασχεθεί προθεσμία για την κατάθεση εγγράφου υπομνήματος μέχρι και την 9.1.2026, ώρα 14.00, και η συζήτηση κηρύχθηκε περαιωμένη. Ο σταθμός κατέθεσε στη Γραμματεία το με αριθμό πρωτοκόλλου ΕΣΡ 118/9.1.2026 υπόμνημα.

Την 26.1.2026 και ώρα 11:00 η Ολομέλεια συνήλθε σε διάσκεψη επί της υποθέσεως, ύστερα από πρόσκληση της Προέδρου. Συγκροτήθηκε από τους: Ιωάννη Πολίτη, Αντιπρόεδρο, προεδρεύοντα, σε αναπλήρωση της Προέδρου του ΕΣΡ Ευτέρπης Κουτσαμάνη-Δρίλια, η οποία είχε κώλυμα, και τα μέλη: Σωκράτη Τσιχλιά (με τηλεδιάσκεψη μέσω «epresence.gov.gr»), Δημήτριο Σταυρόπουλο, Ευτύχιο Παλλήκαρη, Πέτρο Τριανταφυλλίδη, Γεώργιο Βλαβιανό και Ιωάννη Μιχελάκη. Απόν το μέλος Σπυρίδων Χρυσοφώτης, ο οποίος είχε κληθεί νομίμως. Χρέη γραμματέως εκτέλεσε η Αναστασία Μαραζίδου, διοικητική υπάλληλος του ΕΣΡ.

Ο Προεδρεύων Αντιπρόεδρος Ιωάννης Πολίτης ενημέρωσε αναλυτικά για την υπόθεση το μέλος Πέτρο Τριανταφυλλίδη, ο οποίος δεν συμμετείχε στη συνεδρίαση της 18.11.2025, αναγιγνώσκοντας την με αριθμό πρωτοκόλλου 1225/ΕΣ/20.8.2025 έκθεση που συνέταξε ο ειδικός επιστήμων-οικονομολόγος Ανδρέας Παπανδρέου, την με αριθμό πρωτοκόλλου 1649/ΕΣ/5.11.2025 νομική εισήγηση που συνέταξε ο ειδικός επιστήμων-νομικός Αλέξανδρος Οικονόμου, το με αριθμό πρωτοκόλλου ΕΣΡ 118/9.1.2026 υπόμνημα που κατέθεσε ο σταθμός, το πρακτικό της συζήτησης στην Ολομέλεια και το σύνολο των λοιπών εγγράφων του φακέλου. Το μέλος Πέτρος Τριανταφυλλίδης δήλωσε ότι ενημερώθηκε πλήρως ως προς τα ουσιώδη σημεία της συζήτησης της 18.11.2025 και η δήλωση του αυτή καταχωρίσθηκε στα πρακτικά. Παρέστησαν επίσης και οι ανωτέρω εισηγητές, οι οποίοι ανέπτυξαν το ζήτημα προφορικά και στη συνέχεια αποχώρησαν. Η Ολομέλεια, αφού μελέτησε το σύνολο των στοιχείων του φακέλου:

ΣΚΕΦΤΗΚΕ ΣΥΜΦΩΝΑ ΜΕ ΤΟ ΝΟΜΟ ΚΑΙ ΑΠΟΦΑΣΙΣΕ ΩΣ ΕΞΗΣ:

I. Νομικό Μέρος

1. Το ΕΣΡ είναι η αρμόδια κατά το Σύνταγμα Αρχή (άρθρο 15 παρ. 2) για την άσκηση του άμεσου ελέγχου του κράτους επί της ραδιοφωνίας και της τηλεοράσεως. Ο έλεγχος αυτός λαμβάνει και την μορφή του καθεστώτος της προηγούμενης άδειας.

2. Κατά το άρθρο 40 παρ. 3 του Ν 4779/2021, όπως διαμορφώθηκε με το άρθρο 21 του Ν. 4995/2022: *«Επιτρέπεται η μεταβίβαση επιχείρησης που κατέχει άδεια ραδιοφωνικού σταθμού ελεύθερης λήψης. Στην περίπτωση αυτή πρόκειται για καθολική μεταβίβαση, κατά τις σχετικές κοινές διατάξεις. Κάθε τέτοια μεταβίβαση στο σύνολό της ή μεταβίβαση εταιρικών μεριδίων ή μετοχών εταιρείας που κατέχει άδεια σε ποσοστό τουλάχιστον έναντι εκατό (1%) του κεφαλαίου, εντός ή εκτός του Χρηματιστηρίου, κάθε σύσταση νέας εταιρείας με τη συμμετοχή επιχείρησης αυτής της κατηγορίας και γενικά κάθε μετασχηματισμός της εταιρείας, γνωστοποιείται μέσα σε δέκα (10) ημέρες στο Ε.Σ.Ρ. με κατάθεση αντιγράφου του σχετικού ιδιωτικού συμφωνητικού βέβαιης χρονολογίας ή της σχετικής σύμβασης που πρέπει να περιβάλλεται τον συμβολαιογραφικό τύπο, ή τον κατά περίπτωση άλλον τύπο δημοσιότητας. Το Ε.Σ.Ρ. ελέγχει τα σχετικά έγγραφα, δυνάμενο να καλεί σε ακρόαση τους κατά περίπτωση ενδιαφερομένους, προβαίνει στον έλεγχο των μέσων χρηματοδότησης της εταιρείας και των εταίρων ή μετόχων σύμφωνα με τον ν. 3592/2007 (Α' 161) και αποφασίζει για την έγκριση ή μη της μεταβίβασης ή του μετασχηματισμού. Σε περίπτωση παράβασης των ανωτέρω επιβάλλονται οι προβλεπόμενες στον ν. 2328/1995 (Α'159) κυρώσεις. Στο Ε.Σ.Ρ. γνωστοποιείται, επίσης, κάθε τροποποίηση του καταστατικού εταιρείας».*

3. Επίσης, κατά το άρθρο 40 παρ. 1 του Ν. 4779/2021 (ΦΕΚ Α 27), όπως τροποποιήθηκε από το άρθρο 96 παρ. 2 του Ν. 5079/2023 (ΦΕΚ Α 215): *«Οι ραδιοφωνικοί σταθμοί, που περιλαμβάνονται στο οικείο Μητρώο του Ε.Σ.Ρ., εποπτευόμενοι ως νομίμως λειτουργούντες, κατά την έναρξη ισχύος του παρόντος, συνεχίζουν να εκπέμπουν νόμιμα, έως ότου ολοκληρωθεί η διαδικασία χορήγησης ραδιοφωνικών αδειών. Ως καταληκτική προθεσμία για τη διαδικασία αδειοδότησης των ραδιοφωνικών σταθμών ορίζεται η 31^η.12.2024».*

4. Περαιτέρω, η συνεχιζόμενη λειτουργία ραδιοφωνικών σταθμών προσλαμβάνει, εξ αιτίας της παρελεύσεως μεγάλου χρονικού διαστήματος από την ισχύ του άρθρου 53 του Ν 2778/1999, αντισυνταγματικό χαρακτήρα (πρβλ. ΣτΕ 3515/2014), τούτο όμως

λογικώς δεν οδηγεί σε απαγόρευση της μεταβίβασης λειτουργούντων ραδιοφωνικών σταθμών, ούτε βεβαίως σε ερμηνεία ότι επιτρέπεται η λειτουργία χωρίς οποιονδήποτε έλεγχο.

5. Εξ άλλου, στο Κληρονομικό Δίκαιο, κατά το άρθρο 1710 του Αστικού Κώδικα, ορίζεται ότι: «κατά το θάνατο του προσώπου η περιουσία του ως σύνολο (κληρονομία) περιέρχεται από το νόμο ή από διαθήκη σε ένα ή περισσότερα πρόσωπα (κληρονόμοι). Η κληρονομική διαδοχή από το νόμο επέρχεται όταν δεν υπάρχει διαθήκη, ή όταν η διαδοχή από διαθήκη ματαιωθεί ολικά ή μερικά». Στο άρθρο 1711 του ίδιου Κώδικα ορίζεται ότι: «Κληρονόμος μπορεί να γίνει εκείνος που κατά το χρόνο της επαγωγής βρίσκεται στη ζωή ή τουλάχιστον έχει συλληφθεί... Χρόνος της επαγωγής είναι ο χρόνος θανάτου του κληρονομούμενου». Τέλος, στο άρθρο 1712 του ανωτέρω Κώδικα, ορίζεται ότι ο κληρονομούμενος μπορεί να εγκαταστήσει κληρονόμο με μονομερή διάταξη αιτία θανάτου (διαθήκη, διάταξη τελευταίας βούλησης).

II. Πραγματικό Μέρος

Από τα έγγραφα του φακέλου και τους ισχυρισμούς του αιτούντος - αγοραστή του ραδιοφωνικού σταθμού (προβληθέντες προφορικώς και εγγράφως), προέκυψαν τα εξής:

Για τον μη ενημερωτικό ραδιοφωνικό σταθμό «ΠΗΓΑΣΟΣ FM» Νομού Άρτας έχει εκδοθεί η με αριθμό 6/12.1.2007 Βεβαίωση Νόμιμης Λειτουργίας του ΕΣΡ.

Με το υπ' αρ. πρωτ. ΕΣΡ 584/7.2.2025 έγγραφο γνωστοποιήθηκε στο Ε.Σ.Ρ. το από 1.2.2025 Ιδιωτικό Συμφωνητικό Μεταβίβασης Ραδιοφωνικού Σταθμού με διακριτικό τίτλο «ΠΗΓΑΣΟΣ FM» Νομού Άρτας, δυνάμει του οποίου μεταβιβάζεται ο ως άνω ραδιοφωνικός σταθμός από τον υιό Μάριο Γεωργούλα του Κωνσταντίνου στον πατέρα Κωνσταντίνο Γεωργούλα του Αθανάσιου, έναντι τιμήματος πέντε χιλιάδων (5.000) Ευρώ.

Παρατηρούμε ότι το ως άνω ιδιωτικό συμφωνητικό, που φέρει τις υπογραφές των μερών, χωρίς όμως βεβαία χρονολογία, ήτοι χωρίς να πιστοποιούνται από αρμόδιο φορέα, πάσχει διότι δεν ικανοποιεί τις απαιτήσεις του άρθρου 40 παρ. 3 του Ν. 4779/2021, όπως διαμορφώθηκε με το άρθρο 21 του Ν. 4995/2022, κατά το οποίο:

«Επιτρέπεται η μεταβίβαση επιχείρησης που κατέχει άδεια ραδιοφωνικού σταθμού ελεύθερης λήψης. Στην περίπτωση αυτή πρόκειται για καθολική μεταβίβαση, κατά τις σχετικές κοινές διατάξεις, που πρέπει να γίνεται με κατάθεση αντιγράφου του σχετικού ιδιωτικού συμφωνητικού βέβαιης χρονολογίας ή τον κατά περίπτωση άλλον τύπο δημοσιότητας». Επί πλέον, στο κείμενο του ιδιωτικού συμφωνητικού δεν υπάρχει αναλυτική περιγραφή των κινητών πραγμάτων που συναποτελούν την μεταβιβαζόμενη επιχείρηση, ήτοι την υλικοτεχνική υποδομή του σταθμού, (κυρίως ο τεχνικός εξοπλισμός του ραδιοφωνικού σταθμού), ούτε τιμολόγιο στο οποίο θα καταγράφονται τα στοιχεία αυτά. Όμως, οι προαναφερθείσες ουσιώδεις παραλείψεις, αφορούν, κατά την ορθή ερμηνεία και εφαρμογή του νόμου, μεταβίβαση επιχείρησης ραδιοφωνικού σταθμού δια πράξεως εν ζωή, όπως λόγω πωλήσεως και δεν αφορούν διάθεση επιχείρησης ραδιοφωνικού σταθμού λόγω επαγωγής κληρονομικού δικαιώματος, ήτοι την επελθούσα καθολική διαδοχή αιτία θανάτου. Άλλωστε, στην με αριθμ. Φακ. 129/2025 Δήλωση Φόρου Κληρονομίας της ΑΑΔΕ, εμπεριέχεται αναλυτική περιγραφή των παγίων και του κινητού εξοπλισμού (υλικοτεχνικής υποδομής) του εν λόγω ραδιοφωνικού σταθμού.

Από τα στοιχεία του φακέλου προκύπτει ότι ο πωλητής Μάριος Γεωργούλας απεβίωσε την 18.2.2025. Μετά την συνεδρίαση της Ολομέλειας του ΕΣΡ την 18.11.2025, οπότε έλαβε χώρα η ακρόαση του αγοραστή Κωνσταντίνου Γεωργούλα και πριν από τη διάσκεψη της ίδιας Ολομέλειας, που έγινε την 26.1.2026, γνωστοποιήθηκε στο ΕΣΡ υπόμνημα (με αρ. πρωτ. ΕΣΡ 118/9.1.2026) με τα εξής έγγραφα: 1) Αντίγραφο του υπ' αριθ. πρωτ. 1444/2025 Πρακτικού Δημοσίευσης της ιδιόγραφης Διαθήκης του Πρωτοδικείου Ιωαννίνων, με το οποίο δημοσιεύθηκε η διαθήκη του Μάριου Γεωργούλα του Κωνσταντίνου και της Βασιλικής, από το οποίο προκύπτει ότι ο αιτών Κωνσταντίνος Γεωργούλας εγκαθίσταται αποκλειστικός κληρονόμος του ραδιοφωνικού σταθμού «ΠΗΓΑΣΟΣ FM 106» Νομού Άρτας. Το περιεχόμενο της εν λόγω Διαθήκης έχει ως εξής: « "Η ΔΙΑΘΗΚΗ ΜΟΥ" Εγώ ο Μάριος Γεωργούλας, του Κωνσταντίνου και της Βασιλικής, σε συνέχεια της από 1-2-2025 διαθήκης μου, αφήνω μετά το θάνατό μου στον πατέρα μου Κωνσταντίνο Γεωργούλα του Αθανασίου εξ ολοκλήρου τους ραδιοφωνικούς σταθμούς μου «Ράδιο Ήπειρος 94,5 FM» και «ΠΗΓΑΣΟΣ 106 FM» στην Άρτα, ενώ στη μητέρα μου Βασιλική Γεωργούλα του Κωνσταντίνου αφήνω τις μετοχές μου στον τηλεοπτικό σταθμό με την επωνυμία «ΡΑΔΙΟΤΗΛΕΟΠΤΙΚΕΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΙΣ ΗΠΕΙΡΟΥ Α.Ε. - ΗΠΕΙΡΟΣ TV 1», με

όλα τα δικαιώματα ίδρυσης και λειτουργίας, εκπομπής, συχνοτήτων και τον πλήρη εξοπλισμό και παγίων που θα βρεθούν. Ιωάννινα 1 Φεβρουαρίου 2025». Έπεται η ιδιόχειρη υπογραφή του διαθέτη. 2) Το υπ' αριθ. 67/9-1-2026 Πιστοποιητικό Δημοσίευσης Διαθήκης του Πρωτοδικείου Ιωαννίνων. 3) Την με αριθμό καταχώρησης 2705884 και με Αριθμό Φακέλου 129/2025 Δήλωση Φόρου Κληρονομίας της ΑΑΔΕ και με ημερομηνία υποβολής 9.1.2026, στην οποία εμπεριέχεται αναλυτική περιγραφή του ως άνω ραδιοφωνικού σταθμού, των παγίων και του κινητού εξοπλισμού του (της υλικοτεχνικής υποδομής του).

Κατόπιν των ανωτέρω, παρέλκει η έκθεση του οικονομολόγου, ο οποίος όταν έγινε η μεταβίβαση του ρ/σ κατέληξε στο συμπέρασμα ότι η αγορά του εξεταζόμενου ραδιοφωνικού σταθμού μπορεί να χρηματοδοτηθεί από το αδιάθετο εισόδημα του Κων/νου Γεωργούλα του Αθανασίου, για τα φορολογικά έτη 2016-2023 και συγκεκριμένα ο Κωνσταντίνος Γεωργούλας είχε θετικό αδιάθετο εισόδημα ύψους 151.417,33 ευρώ.

Υποβλήθηκαν οι υπεύθυνες δηλώσεις του νέου ιδιοκτήτη Κωνσταντίνου Γεωργούλα και το Ποινικό του Μητρώο (Μηδέν) και προκύπτει ότι δεν συντρέχουν ασυμβίβαστα ή κωλύματα ως προς αυτό το πρόσωπο. Ακόμη, δεν δημιουργείται πρόβλημα νομικό από την ιδιοκτησία και δεύτερου μη ενημερωτικού ραδιοφωνικού σταθμού (του ρ/σ «ΡΑΔΙΟ ΗΠΕΙΡΟΣ 94,5» Νομού Ιωαννίνων) από τον ίδιο ιδιοκτήτη Κων/νο Γεωργούλα (άρθρο 5 παρ. 6 στοιχ. γ του Ν. 3592/2007).

III. Υπαγωγή

Ενόψει τούτων και με βάση τα προεκτεθέντα, η κρινόμενη αίτηση δεν νοείται πλέον ως εν ζωή μεταβίβαση, λόγω πωλήσεως, αλλά ως διάθεση του ραδιοφωνικού σταθμού λόγω επαγωγής κληρονομικού δικαιώματος, ήτοι καθολικής διαδοχής αιτία θανάτου.

**ΓΙΑ ΤΟΥΣ ΛΟΓΟΥΣ ΑΥΤΟΥΣ Η ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ
ΤΟΥ ΕΘΝΙΚΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ ΡΑΔΙΟΤΗΛΕΟΡΑΣΗΣ**

Εγκρίνει ομόφωνα την μεταβολή του ιδιοκτησιακού καθεστώτος του ραδιοφωνικού σταθμού «ΠΗΓΑΣΟΣ FM 106» Νομού Άρτας και την ανάληψη αυτού από τον Κωνσταντίνο Γεωργούλα του Αθανάσιου, κατά τα αναφερόμενα στο σκεπτικό.

Κρίθηκε και αποφασίστηκε την 26^η Ιανουαρίου 2026 και δημοσιεύτηκε την 15^η Ιουνίου 2026.

Ο ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ ΑΝΤΙΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΟΥ Ε.Σ.Ρ.

Η ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ

ΙΩΑΝΝΗΣ ΠΟΛΙΤΗΣ

ΑΝΑΣΤΑΣΙΑ ΜΑΡΑΖΙΔΟΥ